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Aan: de gemeenteraad Vergadering: 24 november 2014

Agendapunt:
Onderwerp: Invordering- en kwijtscheldingsregeling 
gemeentelijke belastingen

STATUS RAADSVOORSTEL

- Besluit
- Commissie én Raad
- Kennisnemen van de wijzigingen in het Invorderingsbeleid
- Vaststellen van de nieuwe Kwijtscheldingsregeling, waarbij we ons (uitvoerings)beleid harmoniseren 
met dat van BsGW
- Intrekken van de oude Kwijtscheldingsregeling.

1. Aanleiding

De heffing en invordering van gemeentelijke belastingen wordt met ingang van belastingjaar 2015 
voor een groot deel uitgevoerd door Belastingsamenwerking Gemeenten en Waterschappen (BsGW) 

te Roermond. Dit heeft ook gevolgen voor de invordering en kwijtschelding. Het invorderingsbeleid is 
een bevoegdheid van het College. Het kwijtscheldingsbeleid is een bevoegdheid van de Raad.  

2. Uitgangssituatie en doelstelling
Het verlenen van kwijtschelding is geen verplichting maar een bevoegdheid. De gemeenteraad 
bepaalt of, en zo ja van welke belasting, kwijtschelding wordt verleend. 

De raad heeft uitsluitend beleidsvrijheid ten aanzien van
 het berekenen van de betalingscapaciteit van de belastingplichtige

 norm kosten van bestaan (artikel 3.1)
 belastingen/heffingen waar wel, geen of in beperkte mate kwijtschelding mogelijk is (artikel 

4).
 kwijtschelding aan kleine ondernemers te verlenen voor privé belastingschulden (artikel 2).
 de netto kosten van kinderopvang aan te merken als uitgaven (artikel 5.2).
 een hogere inkomensnorm te hanteren voor AOW-gerechtigden (artikel 3.2).

Deze beleidsvrijheid verandert niet. De raad bepaalt de kaders. Echter, de wijze waarop de 
kwijtschelding wordt verleend, de zogenaamde beleidsregels, wijzigen wel. We conformeren ons m.i.v. 
belastingjaar 2015 aan de werkwijze van BsGW. Dit om te komen tot een doelmatig proces binnen het 
samenwerkingsverband BsGW. Tevens benoemen we bij BsGW een invorderingsambtenaar van de 
gemeente. 

Het invorderingsbeleid is uitvoerend. We moeten de Landelijke Leidraad volgen. Omdat er geen 
beleidsvrijheid is, betreft dit een bevoegdheid van het College. We conformeren ons m.i.v. 
belastingjaar 2015 aan de werkwijze van BsGW.
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3. Rol gemeente en visie en strategie participatie
Alleen de gemeente is aan zet als het gaat om het vaststellen van Invorderings- en 
kwijtscheldingsregels. De gemeente is initiatiefnemer. Participatie blijft beperkt tot de 'laatste' trede: 
informeren van de burgers nadat het besluit is genomen. 

4. Toelichting
Met de ondertekening van de uitvoeringsovereenkomst, stemmen we in met de uitvoering van het 
kwijtscheldingsbeleid van BsGW voor heffingen welke vanaf 1-1-2015 door BsGW worden opgelegd. 
Dit binnen de beleidskaders/ -keuzes van de Raad. 

We hebben ons huidig kwijtscheldingsbeleid voorgelegd aan BsGW in het kader van de harmonisatie. 
De verschillen waren heel beperkt. Deze verschillen hebben met name betrekking op artikel 4 
'uitgesloten van Kwijtschelding'.
BsGW geeft aan dat zij de aanmanings- /  dwangbevelkosten intrekken indien de gehele aanslag 
wordt kwijtgescholden. Dit geldt ook voor de in rekening gebrachte invorderingsrente. 
Aangezien dit alleen geldt voor burgers die recht hebben op volledige kwijtschelding, stellen we voor 
met deze werkwijze in te stemmen. Dit betekent dat art 4.2 en 4.3 van de huidige 
kwijtscheldingsregeling vervallen. 

De artikelen 5 t/m 7 van onze huidige kwijtscheldingsregeling hebben betrekking op de uitvoering. 
Deze vervallen.    
Hiervoor in de plaats verklaren we het (uitvoerings)beleid van BsGW van toepassing op heffingen die 
BsGW vanaf 1-1-2015 oplegt.
Uitzondering hierop is het huidige artikel 5.2. Het rekening houden met de netto-kosten van 
kinderopvang bij de berekening van het inkomen is een beleidskeuze. 
Dit blijft. Deze tekst nemen we 1 op 1 over in het nieuwe artikel 5 van de kwijtscheldingsregeling.

Voor kwijtschelding van heffingen die we na 1-1-2015 zelf nog opleggen c.q. kwijtscheldingsverzoeken 
inzake reeds opgelegde heffingen, volgen we de uitvoeringsbepalingen van BsGW.
Dit om rechtsongelijkheid te voorkomen. Reden hiervoor is dat het voor een burger niet mag uitmaken 
of we de kwijtschelding zelf uitvoeren of niet. 

a. Financieel
We schatten in dat de financiële gevolgen van de wijziging in de uitvoering van de 
kwijtschelding beperkt. We monitoren dit en stellen eventueel de ramingen bij in de P&C-
cyclus. 

b. Juridisch
Geen specifieke juridische kaders aan de orde. 

c. Risico’s
Geen specifieke (of omvangrijke) risico's aan de orde. 
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5. Toekomstvisie
Levende gemeenschap
Ideale en onderscheidende samenleving
Duurzame woon- en werkgemeente
Gemeente samen met inwoners
Samenwerkende gemeente

6. Voorstel
 Vaststellen van de nieuwe Kwijtscheldingsregeling m.i.v. 1 januari 2015.
 Intrekken van de oude Kwijtscheldingsregeling m.i.v. 1 januari 2015.
 Kennisnemen van de wijzigingen in het Invorderingsbeleid.

Reuver, 10 november 2014

Burgemeester en wethouders van Beesel,

secretaris, burgemeester,
R.R.M. Halffman P. Dassen-Housen

Aldus vastgesteld door de raad van Beesel in zijn openbare vergadering van 15 december 2014.

griffier, voorzitter,
E. Apeldoorn-Feijts P. Dassen-Housen

Meegezonden:
Kwijtscheldingsregeling gemeentelijke belastingen
Invorderingsregeling gemeentelijke belastingen
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